BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 425  - QĐ/TWĐTN - BKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá

công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024
--------------

BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

- Căn cứ Quy chế Thi đua - Khen thưởng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

nhiệm kỳ 2022 - 2027;

- Xét đề nghị của các ban khối phong trào và Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu

nhi các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc năm 2024 (có Bộ tiêu chí kèm theo).

Điều 2. Trách nhiệm của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, nội dung đánh giá chất lượng hoạt động,

xây dựng nội dung, chỉ tiêu thi đua phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị

và lập kế hoạch phấn đấu đạt các tiêu chí, nội dung đánh giá.

- Thành lập Hội đồng đánh giá và xây dựng kế hoạch đánh giá. Triển khai

quá trình tự đánh giá theo đúng quy trình hướng dẫn.

- Đăng ký tên mô hình sáng tạo năm 2024 của tỉnh, thành đoàn, đoàn trực

thuộc gửi về Trung ương Đoàn (qua Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn) trước ngày

01/3/2024 (tối đa 10 mô hình).

- Tổng hợp kết quả tự đánh giá, tổng hợp các tài liệu có liên quan, xây dựng

báo cáo và hoàn thiện các thủ tục gửi về Trung ương Đoàn (qua Ban Kiểm tra

Trung ương Đoàn) trước 00h00, ngày 01/12/2024.

Điều 3. Trách nhiệm của các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn

1. Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn

tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

triển khai tự đánh giá theo Bộ tiêu chí, bao gồm:

2

+ Hướng dẫn cách thức đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu

nhi theo Bộ tiêu chí đánh giá năm 2024;

+ Hướng dẫn sử dụng phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin chấm điểm

theo Bộ Tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024;

+ Các mẫu phiếu đánh giá dùng cho các thành viên hội đồng tham gia đánh

giá cấp tỉnh; mẫu báo cáo tự đánh giá; bảng tổng hợp điểm đánh giá của hội đồng

đánh giá.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn tổng hợp kết quả tự

đánh giá của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; kết quả đánh giá của các ban,

đơn vị Trung ương Đoàn; tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức các

đoàn công tác thẩm định kết quả tự đánh giá của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực

thuộc (nếu cần) và trình kết quả sau tổng hợp các vòng chấm điểm theo Bộ tiêu

chí để Ban Bí thư và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương Đoàn xem xét,

trình Ban Thường vụ Trung ương Đoàn quyết định danh hiệu thi đua.

2. Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn:

Tham gia chấm điểm, thẩm định kết quả tự chấm điểm của các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc theo phân công của Ban Bí thư Trung ương Đoàn phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ của từng ban, đơn vị.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, Văn phòng và các ban,

đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn; Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Ban Dân vận Trung ương, Ban Tổ chức

  Trung ương, UBKT Trung ương;

  Văn phòng TW Đảng (b/c);

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (b/c);

- Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ,

  Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

- Các đ/c UV BCH TW Đoàn;

- Các ban, đơn vị TW Đoàn;

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;

- Lưu BKT, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Ngọc Lương